
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  261  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  36 DEL 22/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: D.LGS 9/4/2008 N. 81 IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE DEI 

LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO. INCARICO RSSPP ESTERNO PER 
LE STRUTTURE COMUNALI ADIBITE A RIFUGIO PER CANI RANDAGI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: D.LGS 9/4/2008 N. 81 IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE DEI 

LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO. INCARICO RSSPP ESTERNO PER 

LE STRUTTURE COMUNALI ADIBITE A RIFUGIO PER CANI RANDAGI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 313 del 21/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 313 del 21/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Vincenza Cocozza 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che: 

 

- con delibera n. 216 del 12/11/2015 sono stati individuati ai sensi e per gli effetti di cui al 

D.Lgs 81/2008 e successive modificazioni ed integrazione i Dirigenti con delega di 

funzioni sulla sicurezza del lavoro previsti dalle norme succitate, cui spettano i poteri di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane e strumenti di controllo; 

- ai Dirigenti è stata affidata la responsabilità dell’attuazione delle norme in materia di 

sicurezza sul lavoro, delle norme antinfortunistiche, agibilità e idoneità igienico-sanitaria 

e di prevenzione degli incendi, degli edifici di proprietà di questo Ente ivi compresa la 

formazione, e l’informazione dei lavoratori in dotazione ai singoli Settori, per gli effetti 

di cui all’art 4 del D.Lgs n. 626/1994 e dell’art 18 del D. Lgs n. 81/2008, per quanto 

concerne il rispetto dei principi ergonomici nella concezione dei posti di lavoro, nella 

scelta delle attrezzature e nella definizione dei metodi di lavoro, anche per la regolare 

manutenzione degli ambienti, delle attrezzature, macchine, impianti e dispositivi di 

sicurezza; 

- per il Settore Territorio è stato individuato il Dirigente Ing. Alessandro Binetti; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

- dato atto che seppur non contemplate nella delibera di G.C. n. 216 del 11/02/2015, le 

strutture Comunali adibite a rifugio per cani randagi e precisamente canile rifugio con 

annesso canile sanitario e ambulatorio veterinario, ampliamento del canile rifugio e area 

di stabulazione libera, rientrano tra quelle afferenti al Settore Territorio; 

- rilevato che per dette strutture non risulta nominato il responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

- data l’urgenza e la modesta entità della spesa, è stato richiesto con nota n. 12574 del 

3/3/2016 alla Ditta Tecsial Srl con sede in Molfetta alla Via Matteucci 102, specialista 

nel settore, un preventivo di spesa per il servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le strutture succitate; 

- la ditta Tecsial S.r.l., con nota n. 16169 del 21/3/2016 si è dichiarata disposta ad eseguire 

i servizi di cui sopra, al prezzo complessivo di € 976,00 IVA compresa; 



- ritenuto dover provvedere per l’anno in corso alla nomina  esterna del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) delle strutture comunali adibite a rifugi 

per cani randagi; 

DETERMINA 

 

1. Affidare l’incarico esterno di RSPP delle strutture comunali adibite a rifugi per cani randagi 

alla ditta TECSIAL s.r.l. sita a Molfetta in Via P. Matteucci n.102. per la durata di 12 mesi a 

far data dal 1/1/2016 al 31/12 2016. 

2. Dare atto che il presente provvedimento ha valore di contratto di affidamento diretto privato 

tra le parti con obbligo di registrazione solo in caso d’uso, demandando i relativi 

adempimenti di natura contrattuale e di pubblicità all’U.O. Appalti e Contratti 

3. Dare atto che la spesa complessiva per il predetto incarico per la durata di 12 mesi è pari a 

complessivi €. 976,00 già compresi di IVA al 22%. 

4. Dare atto che, al fine di rispettare le scadenze previste, la spesa non è frazionabile in 

dodicesimi, nel rispetto di quanto disposto dei commi 1-3 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014 

5. Imputare la spesa complessiva di € 976,00 sul cap 31046 “adempimenti legge 626/94” del 

bilancio armonizzato 2016/2018, in esercizio provvisorio, con esigibilità 2016.  

6. Stabilire che si procederà al pagamento del corrispettivo di cui sopra, previa emissione di 

regolare fattura vistata dal Dirigente Settore Territorio senza ulteriori formalità.. 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 dei D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

 

 
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.36 del 22/03/2016

12/04/2016Data: Importo: 976,00

Oggetto: D.LGS 9/4/2008 N. 81 IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE DEI LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO. INCARICO
RSSPP ESTERNO PER LE STRUTTURE COMUNALI ADIBITE A RIFUGIO PER CANI RANDAGI.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 578.324,42
407.610,61

976,00
408.586,61
169.737,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

1.500,00

976,00

2.476,00

Disponibilità residua: 24,00

Capitolo: 31046

Oggetto: ADEMPIMENTI LEGGE 626/94 (TERRITORIO)

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 1118/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1118/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1118/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 12/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

313

D.LGS 9/4/2008 N. 81 IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE DEI LAVORATORI NEI LUOGHI DI
LAVORO. INCARICO RSSPP ESTERNO PER LE STRUTTURE COMUNALI ADIBITE A RIFUGIO PER
CANI RANDAGI.

2016

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 261
22/03/2016Data adozione:

12/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


